
DDG n. 2128/DG  
REGIONE SICILIANA 

 

 

ASSESSORATO ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

DIPARTIMENTO ATTIVITA’ PRODUTTIVE  

 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 25 maggio 2000, e s.m.e i.; 

VISTA la L. R. n. 1 del 9 gennaio 2025 “Legge di stabilità regionale 2025 – 2027” (GURS n. 3 del 

15/01/2025);  

VISTA la L. R. n. 2 del 9 gennaio 2025 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025 - 

2027” (GURS n. 3 del 15/01/2025);  

VISTO il D.P. Reg. n. 722 del 17/02/2025, con cui è stato conferito al dott. Dario Cartabellotta l'incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive giusta DGR n. 38 del 14/02/2025 

CONSIDERATO che le strategie regionali per l’attuazione degli interventi pubblici relativi agli investimenti 

produttivi sono fortemente orientate a semplificare le procedure di attuazione, anche mediante l’accelerazione 

dell’iter istruttorio, da parte delle strutture regionali e/o degli Organismi Intermedi delle domande di agevola-

zione e lo snellimento delle procedure di controllo delle spese sostenute per la realizzazione degli interventi 

finanziati ivi comprese quelle di erogazione della corrispondente agevolazione; 

VISTO il principio internazionale ISRS 4400 Engagements to perform Agreed - Upon procedures regarding 

financial information e al Codice deontologico dei contabili professionisti (Code of Ethics for Professional Ac-

countants) dell’IFAC; 

CONSIDERATO che in attuazione della predetta normativa e nel quadro generale del principio di trasferimento 

di responsabilità dalla pubblica amministrazione ai privati e dell’accelerazione delle procedure è necessario sti-

pulare protocolli di intesa con gli ordini professionali; 

VISTO il DDG n. 1088 del 28 aprile 2025 che approva il protocollo sottoscritto tra il Dipartimento delle Attività 

Produttive e la Conferenza Regionale degli Ordini dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili della 

Sicilia (prot. 13887 del 9 aprile 2025); 

CONSIDERATO che il protocollo prevede in capo al Dipartimento l’approvazione della regolamentazione at-

tuativa e della relativa modulistica per la procedura di certificazione; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

In attuazione del protocollo sottoscritto tra il Dipartimento delle Attività Produttive e la Conferenza Regionale 

degli Ordini dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili della Sicilia (prot. 13887  del 9 aprile 2025) è 

approvata la CIRCOLARE ATTUATIVA LONG-LIST REVISORI LEGALI con i relativi  allegati: 

Allegato A - Rapporto di certificazione 

Allegato B - Check list per la verifica della rendicontazione 

Allegato C - Riepilogo delle spese sostenute 

Allegato D - Lettera d'incarico del beneficiario 

Allegato E - Dichiarazione asssenza conflitto interesse 

Art.2 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale delle Attività 

Produttive ai sensi dell’art. 68 della L.R. 21/2014 e s.m. e i. (art. 98 L.R. n. 9/2015) 

 

PALERMO, Lì 31/07/2025 

 

Il Dirigente Generale 

  Dario Cartabellotta 

 




 


 
1 


 


CIRCOLARE ATTUATIVA LONG-LIST REVISORI LEGALI 


 


Articolo 1 Scopi 


Con il Protocollo d’Intesa prot. 13887 stipulato il 09 Aprile 2025 tra la Regione Siciliana - 


Assessorato alle Attività Produttive - Dipartimento delle Attività Produttive, nella qualità di Centro 


di Responsabilità (di seguito, per brevità, anche “CdR”) e la Conferenza Regionale degli Ordini dei 


Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili della Sicilia (di seguito “Conferenza”), è stato 


demandata alla Conferenza la creazione e gestione di una long list  dei Revisori Legali (di seguito 


anche “Elenco”) per l'espletamento delle attività di certificazione delle spese sostenute dai 


beneficiari, nell’ambito delle domande di pagamento SAL/acconto, del Programma Regionale 


FESR Sicilia 2021/2027, FSC 2021-27 ed altri programmi regionali, nazionali e comunitari (di 


seguito, per brevità, anche “Programmi”) 


L’art. 3 Protocollo D’Intesa, affida al CdR l’onere della emanazione della Circolare attuativa e 


della modulistica per l’accesso alla long list. 


Le specifiche attività, volte alla certificazione della spesa, che i Revisori dovranno svolgere sono 


indicate nella presente Circolare Attuativa emanata dal Dirigente generale del Dipartimento con 


la quale sono approvate le Disposizioni attuative per la Revisione Legale delle domande di 


pagamento SAL/acconto, del Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027, FSC 2021-27 ed altri 


programmi regionali, nazionali e comunitari. La presente Circolare Attuativa, fornisce anche la 


modulistica che i revisori dovranno produrre per la Certificazione delle spese e le dichiarazioni da 


rendere.   


 


Articolo 2 Espletamento dell’Incarico 


La procedura adottata dal CdR, mediante D.D.G. 1088/DG del 28.04.2025, fa espresso riferimento 


alla norma ISRS 4400 - Engagements to perform Agreed-upon Procedures regarding Financial 


Information (Impegni a eseguire procedure convenute in materia di informazioni finanziarie), 


elaborata dall’IFAC che definisce gli impegni ad eseguire una “procedura concordata”, fissa le 


norme e fornisce orientamenti in merito alle responsabilità professionali dei Revisori quando 


assumono l'impegno di seguire procedure concordate in materia di informazioni finanziarie, nonché 


sulla forma e il contenuto del Rapporto/certificazione che il Revisore elabora nel quadro di tale 


impegno”.  


Il punto 4 della norma ISRS 4400 stabilisce che << In un impegno di procedure concordate, il 


professionista esegue le procedure che sono state concordate dal professionista e dalla parte 


impegnata, in cui la parte impegnata ha riconosciuto che le procedure eseguite sono appropriate allo 


scopo dell'impegno. Il professionista comunica le procedure concordate eseguite e i relativi risultati 


nel rapporto sulle procedure concordate. La parte di coinvolgimento e gli altri utenti previsti 







 


 
2 


considerano per se stessi le procedure e i risultati concordati riportati dal professionista e traggono 


le proprie conclusioni dal lavoro svolto dal professionista.>>1 


Essa, pertanto consente l’utilizzo della procedura concordata per un’attestazione o certificazione 


del Revisore dei conti a completamento di una domanda di rimborso del Beneficiario quale parte 


interessata. Con un impegno su procedure concordate, il Revisore viene chiamato a svolgere 


procedimenti di natura contabile sui quali il Revisore stesso, il Beneficiario e qualsiasi terza parte 


siano convenuti e fare rapporto sugli accertamenti dei fatti inerenti alla rendicontazione della spesa 


sostenuta dal Beneficiario. 


Nel caso disciplinato dal presente regolamento, il ricorso alla figura del Revisore legale ha lo scopo 


di semplificare ed accelerare le procedure di rendicontazione della spesa da parte del Beneficiario 


alla Regione. 


Il Revisore opera per conto del Beneficiario ed esegue le verifiche sulle spese che il Beneficiario 


medesimo deve rendicontare alla Regione nell’ambito di una domanda di rimborso. 


 


Articolo 3 Misure agevolative coinvolte 


Nella prima fase di applicazione della Convenzione di cui alle premesse, le misure coinvolte sono 


tutte quelle relative alle  domande di pagamento SAL/acconto, del Programma Regionale FESR 


Sicilia 2021/2027, FSC 2021-27 ed altri programmi regionali, nazionali e comunitari: 


Ulteriori misure agevolative potranno essere interessate dal presente provvedimento previa 


comunicazione nell’apposita sezione informativa del sito istituzionale https://www.euroinfosicilia.it 


e https://www.regione.sicilia.it nella sezione destinata alle Attività Produttive. 


 


Articolo 4 Perizia Asseverata 


Il modello di perizia asseverata viene di cui all’Allegato B del presente regolamento, costituisce lo 


schema base, non modificabile, per l’espletamento dell’incarico. Specifici modelli verranno resi 


disponibili dal CdR per ogni misura coinvolta dal contenuto del presente regolamento. Gli specifici 


modelli di Perizia da utilizzare saranno di volta in volta pubblicati nelle specifiche sezioni del sito 


istituzionale https://www.euroinfosicilia.it e https://www.regione.sicilia.it nella sezione destinata 


alle Attività Produttive. 


 


Articolo 5 Requisiti d’Accesso alla Long List 


                                                 


1 In an agreed-upon procedures engagement, the practitioner performs the procedures that have been agreed upon by 


the practitioner and the engaging party, where the engaging party has acknowledged that the procedures performed are 


appropriate for the purpose of the engagement. The practitioner communicates the agreed-upon procedures performed 


and the related findings in the agreed-upon procedures report. The engaging party and other intended users consider for 


themselves the agreed upon procedures and findings reported by the practitioner and draw their own conclusions from 


the work performed by the practitioner. 







 


 
3 


Il Dottore commercialista/esperto contabile dovrà possedere tutti i requisiti specificati nell’art.4 del 


Protocollo d’Intesa prot. 13887 stipulato il 09 Aprile 2025, ovvero: 


a) Essere iscritto, quale persona fisica, al Registro dei Revisori legali di cui all’articolo 1, comma 


1, lettera g), del decreto legislativo 27 gennaio 2010, n.39 (Attuazione della direttiva 


2006/43/CE, relativa alle revisioni legali dei conti annuali e dei conti consolidati, che modifica 


le direttive 78/660/CEE e 83/349/CEE, e che abroga la direttiva 84/253/CEE); 


b) Essere iscritto a un Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti contabili; 


c) Essere in attività da almeno tre (3) anni; 


d) Autocertificare, ai sensi del D.P.R. 445/2000, di possedere esperienza di almeno tre anni nella 


gestione/rendicontazione e certificazione di programmi a valere su risorse comunitarie dirette o 


indirette. Detta autocertificazione dovrà contenere specifica indicazione delle attività prestate 


dal professionista (Bando e/o misura finanziata), anno di riferimento, valore complessivo della 


gestione/rendicontazione e/o certificazione rilasciate. Il valore complessivo, di cui sopra, non 


potrà essere inferiore ad un milione di Euro nel triennio solare precedente alla data della 


domanda di iscrizione; 


e) Dichiarare, in relazione ogni singolo incarico, la propria indipendenza dall’impresa nei termini 


contenuti nel modello di perizia di cui all’allegato 2; 


f) Essere dotato di una copertura assicurativa adeguata in relazione agli importi da asseverare. 


Nello specifico il massimale della polizza professionale dovrà essere pari almeno al 20% del 


valore complessivo di tutti Investimenti certificati dal medesimo professionista. Il massimale 


della polizza, indipendentemente dal valore di investimento da certificare, non potrà in ogni 


caso essere inferiore a € 500.000,00. L’adeguamento del massimale a tali limiti potrà essere 


effettuato entro e non oltre la sottoscrizione della prima perizia di cui all’art. 4 pena la nullità 


della stessa perizia.  


g) I Revisori legali Abilitati, iscritti all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti 


Contabili, rispondono in proprio dell'operato secondo il Codice Deontologico dei Dottori 


Commercialisti emesso dalla Federazione Internazionale degli Esperti Contabili (IFAC). 


Alla Conferenza degli ODCEC della Regione Siciliana è demandato il compito di valutare le 


istanze pervenute e procedere con l’iscrizione dei professionisti idonei nella Long List che sarà 


messa a disposizione dell’Assessorato. La Conferenza si riserva di verificare la sussistenza dei 


requisiti di iscrizione. 


In caso di assenza dei requisiti di cui al precedente punto d) i professionisti interessati ad a 


iscriversi alla predetta Long List, dovranno partecipare ad un corso di formazione abilitante della 


durata minima di venti (20) ore organizzato dalla Conferenza, con un piano didattico concordato 


con il Dipartimento, che dovrà fornire l’adeguata professionalità e costituire requisito alternativo 


alle condizioni di iscrizione di cui al citato articolo 4 del Protocollo. 


 


 


 







 


 
4 


Articolo 6 Modalità di presentazione delle Domande 


Il Revisore Legale è tenuto ad inviare la propria candidatura mediante completa compilazione 


dell’Allegato 1 che, firmato digitalmente, deve essere inviato tramite pec all’indirizzo 


commercialistisicilia@postepec.net 


I primi termini per l’invio della richiesta di iscrizione vengono stabiliti dalla Conferenza e 


pubblicati sul sito della Conferenza  


La Conferenza valuterà le istanze pervenute e procederà a redigere e comunicare al Dipartimento la 


long list dei Revisori idonei entro 10 giorni lavorativi dalla chiusura dei termini di cui sopra. 


Successivamente, la Conferenza aggiornerà, con cadenza semestrale la Long List dei Revisori, in 


base alle ulteriori domande pervenute. 


La long list dovrà contenere, per ogni professionista, i dati anagrafici (cognome, nome, luogo e data 


di nascita, codice fiscale), i recapiti telefonici, l’indirizzo di posta elettronica certificata, nonché i 


propri riferimenti di iscrizione al Registro dei Revisori Legali e iscrizione all’Ordine territoriale di 


appartenenza a cui inviare eventuali comunicazioni.  


La Conferenza altresì provvederà ad aggiornare la long list secondo quanto stabilito all’articolo 2 


del Protocollo d’Intesa e, in particolare, con cadenza semestrale, al fine di integrare la Long-List 


adottata e pubblicata sito istituzionale https://www.euroinfosicilia.it e https://www.regione.sicilia.it 


nella sezione destinata alle Attività Produttive. 


 


Articolo 7 Pubblicazione della Long List e Modalità di assegnazione incarico 


La Long list sarà pubblicata sul sito istituzionale sito istituzionale https://www.euroinfosicilia.it e 


https://www.regione.sicilia.it nella sezione destinata alle Attività Produttive, a disposizione dei 


Beneficiari 


Le imprese beneficiarie delle Misure di cui all’art. 3 della presente Circolare, potranno pertanto 


incaricare i singoli Revisori Legali presenti nella Long List. Una volta accettato l’incarico il 


Revisore dovrà inviare alla Conferenza i dati anagrafici dell’impresa committente, il valore delle 


spese da certificare e l’importo del contributo richiesto con il SAL. In tal modo la Conferenza potrà 


implementare un data base con finalità statistiche. 


Il Revisore, in relazione ad ogni singolo incarico, dovrà dichiarare la propria indipendenza 


dall’impresa nei termini contenuti nel modello di perizia di cui all’allegato 2. Il Revisore legale 


inoltre dovrà essere dotato di adeguata copertura assicurativa professionale.  


I Revisori legali, iscritti agli Ordini professioni o Collegi, rispondono in proprio dell’operato 


secondo il Codice Deontologico degli Ordini professionali di appartenenza. 


I Revisori legali abilitati saranno responsabili, sotto ogni profilo, della regolarità e legittimità del 


proprio operato. La Conferenza si impegna, tramite l’Ordine locale, ad adottare ogni 


provvedimento disciplinare previsto, atto a sanzionare il professionista resosi responsabile di 


inadempimenti. 


 







 


 
5 


Articolo 8 Compenso professionale. 


Il compenso professionale sarà convenuto con l’impresa committente, e dovrà tenere conto 


dell’importanza dell’opera e del decoro della professione. 


 


 


Allegato 1 


Long List Revisori Legali 


(Protocollo d’intesa DDG 1088/DG del 28 aprile 25) 


Istanza di ammissione 


 


Il sottoscritto …………………………………, nato a …………………. (….), il ……………….. CF 


……………………. residente a ……………….(……..) in …………………… cap 


…………………………………., recapito telefonico ……………., P.E.C. ……………………..,  


iscritto al Registro dei Revisori legali al n. ___  sin dal __/__ ____ e all’ODCEC di _____________ 


al n. ____ sin dal __/__/___. 


Chiede 


l’inserimento del proprio nominativo nella Long List di cui alla Protocollo d’intesa DDG 1088/DG 


del 28 aprile 25 siglato tra Regione Siciliana - Assessorato alle Attività Produttive - Dipartimento 


delle Attività Produttive, nella qualità di Centro di Responsabilità (di seguito, per brevità, anche 


“CdR”) e la Conferenza degli Ordini dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili della Sicilia (di 


seguito Conferenza). A tal fine 


Dichiara2 


ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, consapevole delle responsabilità penali cui può 


andare incontro in caso di dichiarazione mendace o di esibizione di atto falso o contenente dati non 


rispondenti a verità, ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 quanto segue: 


 Di essere pienamente a conoscenza del Protocollo d’intesa DDG 1088/DG del 28 aprile 25 


siglata tra il Cdr e la Conferenza; 


                                                 


2 Allegare un documento di riconoscimento in corso di validità 







 


 
6 


 Di conoscere del Regolamento attuativo della Convenzione del ……….….  approvato con DDG 


…………………… (di seguito Regolamento) e di accettarne il contenuto con particolare 


riferimento agli articoli 5 – requisiti di accesso, Art. 6 – Modalità di presentazione delle 


domande, Art. 7 – Pubblicazione della Long List e Modalità di assegnazione dell’incarico ed 


Art. 8 – Compenso professionale; 


 Di essere iscritto al Registro dei Revisori Legali sez. …… dal ……… al numero ….. 


 Di essere sottoscrittore di Polizza Assicurativa professionale num …… del …….. massimale 


………………….3 


 


Per i soggetti in possesso dei requisiti di cui all’art. 5 lettera d) del Regolamento 


 Di essere in attività da almeno tre anni nell’ambito della gestione/rendicontazione e 


certificazione di Programmi Finanziati a valere su risorse Comunitarie dirette o indirette. A tal 


proposito si elencano alcune attività svolte dal sottoscritto nel periodo di riferimento 


Nome Azienda/Ente Tipologia 


Incarico 


Periodo (da – a) Importi gestiti o 


rendicontati o 


certificati 


Referente4 E -Mail5 


      


      


      


      


 


Oppure, per i soggetti non in possesso dei requisiti di cui all’art. 5 lettera d) del Regolamento 


 Di aver partecipato ad un corso di formazione abilitante della durata di 20 ore organizzato dalla 


Conferenza con un piano didattico concordato con il Dipartimento e, a tal proposito, si allega 


attestato di frequenza 


                                                 


3 Qualora il massimale fosse inferiore al limite posto dall’art. 5 lettera f del Regolamento è fatto obbligo, come previsto 


dallo stesso articolo, di adeguare i massimali entro e non oltre la data dell’emissione della prima perizia, pena la nullità 


della stessa. 


4 Indicare il nominativo di un referente interno all’Ente o all’Azienda presso la quale il Revisore Legale ha erogato le 


sue prestazioni 


5 Indicare un indirizzo mail dell’Ente o dell’Azienda presso la quale il Revisore Legale ha erogato le sue prestazioni 







 


 
7 


 


………………………. Li ……………………….. 


         ________________________ 


          Timbro e Firma 


 





guernierofilo
Allegato File
CIRCOLARE ATTUATIVA LONG-LIST REVISORI LEGALI-1.pdf




 


 


 
 


REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 


 


Allegato A - RAPPORTO DI CERTIFICAZIONE REVISORE LEGALE 


 


Dati relativi all'operazione  


Titolo operazione da Caronte  


Codice CUP  


Codice Caronte  


Priorità  


RSO  


Azione  


Percentuale di avanzamento spesa  


Oggetto del controllo 
□   Acconto           


□   Stato Avanzamento Lavori 


Dati relativi al beneficiario  


Denominazione del beneficiario  


Codice fiscale/Partita iva  


Natura giuridica  


Rappresentante legale  


Sede dell'impresa  


Contatti del legale rappresentante impresa  n. cellulare:                 pec:                    email: 


Dotazione finanziaria dell'operazione:  


Importo totale del progetto (iva esclusa) € 


Importo cofinanziamento pubblico € 


Importo cofinanziamento privato € 


Importo precedentemente liquidato 


dall'Ammministrazione a titolo di anticipazione 


€ 


Importo precedentemente liquidato 


dall'Amministrazione a titolo di acconto 


€ 


Importo controllato dal revisore legale € 


Importo ammesso dal revisore a seguito del 


controllo (iva esclusa) 


€ 


Importo non ammesso dal revisore a seguito del 


controllo (iva esclusa) 


€ 


Importo riconosciuto ai fini della liquidazione 


dell’ acconto/sal 


€ 


 


 


 


 


 


Il sottoscritto ……….………………… nato a …….……… prov. ……….., il …..…………., residente in ………………….. via 


……………………. n……., con studio professionale in …….…………… Via ……………….. n. ………., iscritto all’Ordine degli 







2 


 


 


 


………………… della Provincia di ……….………. al n……., ha ricevuto incarico dalla ditta/società ………………. con sede 


legale in ……………… via ………………… e sede operativa in …………….via…………………………………………………………………. 


in relazione al progetto_______________________________ Codice CUP ____________________________di cui all’Avviso 


____________, __________ ammesso a contributo con DDG _________ n° ____ del ____________ per un importo del 


contributo pari a Euro _____________________ 


 


Lo scrivente ha sottoscritto una polizza di copertura dei rischi professionali con la Compagnia di Assicurazioni 


……………………………………identificata al n…………………….con un massimale pari ad Euro……………………………………….. 


 


Il Revisore Legale essere iscritto, quale persona fisica, al Registro dei revisori legali di cui all'articolo 1, comma 


1, lettera g), del decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39 (Attuazione della direttiva 2006/43/CE, relativa alle 


revisioni legali dei conti annuali e dei conti consolidati, che modifica le direttive 78/660/CEE e 83/349/CEE, e 


che abroga la direttiva 84/253/CEE) ha verificato l’operazione sopra richiamata ai sensi del Regolamento (UE) 


2021/1058, Regolamento (UE) 2021/1060 D.P.R. N. 66 DEL 10 MARZO 2025, Regolamento (UE) 2023/2831 


Reg. (CE) 651/2014, Manuale per l’attuazione del PO FESR Sicilia 2021/2027, avviso pubblico, 


convenzione/disciplinari ed eventuale manuale di rendicontazione. 


 


La verifica è stata condotta su documenti, registri e libri contabili originali, secondo le procedure fornite 


dall’Autorità di Gestione Dipartimento delle Attività Produttive del Programma Operativo della Regione 


Siciliana FESR 2021/2027 e ha riguardato tutte le spese dichiarate dal beneficiario.  


 


Sulla base della verifica condotta, il sottoscritto in relazione alla richiesta di pagamento del 


l’impresa……………….. relativa al progetto summenzionato, di cui il presente Rapporto costituisce allegato 


obbligatorio ( unitamente agli altri allegati sotto riportati ):  


 


□  I acconto (max …..%); 


□  I Sal (max…..%); 


□  altri Sal (fino ad un massimo del 90%) 


 


 


CERTIFICA 


 


 che le spese dichiarate ammissibili sono conformi alla disciplina comunitaria, nazionale e regionale 


applicabile; 


 che i Dati di monitoraggio sono stati validati dal beneficiario su Caronte; 


 che il Rendiconto è stato validato dal beneficiario su Caronte; 


 che le spese sono registrate nella contabilità del beneficiario; 


 che gli adempimenti previsti dalla normativa civilistica, fiscale, previdenziale ed assistenziale riferiti alle 


spese oggetto di rendicontazione sono stati adempiuti e verificati  


 che l’ammontare dell’IVA effettivamente non recuperata dal beneficiario e inserita nelle dichiarazioni è 


stata legittimamente e correttamente imputata (se applicabile); 


 che le procedure di attuazione del progetto, delle attrezzature utilizzate e il personale impiegato sono 


conformi a quanto previsto dal progetto approvato o successivamente autorizzato 


dall’Amministrazione; 


 che le spese che non rispettano le condizioni impartite dall’Autorità di gestione sono state escluse 


dalla presente certificazione e che per ognuna di esse le relative motivazioni sono state portate a 


conoscenza del beneficiario e incluse nel prospetto allegato (check list); 


 che una copia della documentazione riferita al controllo è archiviata presso i propri uffici ed è a 


disposizione dell’Amministrazione regionale per le verifiche. 







3 


 


 


 


 


Il revisore, inoltre, nell’adempimento del proprio mandato, ritiene di dover evidenziare i seguenti aspetti: 


 


 Le Procedure richieste sono state svolte facendo riferimento al principio internazionale ISRS 4400 


Engagements to perform Agreed - Upon procedures regarding financial information e al Codice 


deontologico dei contabili professionisti (Code of Ethics for Professional Accountants) dell’IFAC. 


 La verifica è stata condotta su documenti, registri e libri contabili originali, secondo le procedure 


fornite dall’Autorità di Gestione Dipartimento AA.PP. del Programma Operativo della Regione 


Siciliana FESR 2021/2027. 


 La descrizione delle procedure sopra menzionate (check list) è riportata in allegato e costituisce parte 


integrante del presente rapporto. 


 Il riepilogo di cui sopra, per quanto attiene le spese verificate, tiene conto dei provvedimenti, inerenti 


l’intervento oggetto di verifica, che l’Amministrazione Regionale ha adottato alla data di avvio della 


presente verifica. 


 


In seguito al controllo effettuato sul progetto (codice CUP _________________________), si è rilevato quanto 


evidenziato nella tabella seguente:  
 


Importo domanda di rimborso …………………………………………………………. 


Totale spese verificate ………………………………………………………….. 


Totale spese ammesse …………………………………………………………… 
Totale spese non ammesse …………………………………………………………… 


Totale spese riconoscibili in riferimento alla domanda di rimborso …………………………………………………………… 


 


 


La presente certificazione si compone di numero xxx pagine firmate, esclusi gli allegati. 


 


Allegati: 


1. Allegato B - Check list di verifica del rendiconto; 


2. Allegato C – Prospetto riepilogativo delle spese sostenute dal beneficiario e certificate; 


3. Allegato D - Lettera di incarico del beneficiario; 


4. Allegato E - Dichiarazione di assenza di conflitto di interessi. 


 


 


 


Data 


 


 


 Timbro e firma del Revisore 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


Tribunale di ……………….  


Verbale di giuramento di perizia  







4 


 


 


 


 


L’anno............, il giorno ...……….... del mese di ............... avanti il sottoscritto cancelliere è comparso il Sig. 


........................................................................... il quale chiede di asseverare con giuramento il rapporto di 


certificazione. Il Cancelliere, previe le ammonizioni di legge, invita il perito al giuramento di rito che lo stesso 


presta ripetendo la formula: “Giuro di avere bene e fedelmente adempiuto alle funzioni affidatemi al solo 


scopo di far conoscere ai giudici la verità”. 





guernierofilo
Allegato File
Allegato A - Rapporto di certificazione-1.pdf




Dati relativi all'operazione


Titolo operazione da Caronte


Codice CUP


Codice Caronte


Azione del PR Fesr


Percentuale di avanzamento spesa


Dati relativi al beneficiario


Denominazione del beneficiario


Codice fiscale/Partita iva


Natura giuridica


Rappresentante legale


sede dell'impresa


Contatti del legale rappresentante impresa 


Dati relativi al Consulente della pratica


Nome e Cognome del consulente


Codice fiscale/Partita iva


Numero di cellulare


Indirizzo PEC


Indirizzo mail


Dati relativi al Revisore Legale


Nome e Cognome del Revisore Legale


Codice fiscale/Partita iva


Numero e data di iscrizione nel Registro dei Revisori Legali


Numero di cellulare


Indirizzo PEC


Indirizzo mail


Dotazione finanziaria dell'operazione:


Importo totale del progetto (iva esclusa)


Importo cofinanziamento pubblico


Importo cofinanziamento privato


Importo precedentemente liquidato dall'Ammministrazione a titolo di anticipazione


Importo precedentemente liquidato dall'Amministrazione a titolo di acconto


Importo precedentemente liquidato dall'Amministrazione a titolo di Sal


Importo controllato dal revisore legale


Importo ammesso dal revisore a seguito del controllo (iva esclusa)


Importo non ammesso dal revisore a seguito del controllo (iva esclusa)


Verifica delle domande di rimborso


Parte A - Aiuti di stato


Anagrafica


Pagina 1 di 4







Importo riconosciuto ai fini della liquidazione del Sal /acconto (iva esclusa)


Pagina 2 di 4







0%


n. cellulare:                 pec:                    email: 


-€                                                                                                        


-€                                                                                                        


-€                                                                                                        


-€                                                                                                        


-€                                                                                                        


-€                                                                                                        


-€                                                                                                        


-€                                                                                                        


-€                                                                                                        


Pagina 3 di 4







-€                                                                                                        


Pagina 4 di 4





guernierofilo
Allegato File
Allegato B - Check list per la verifica del rendiconto.pdf




 


ALLEGATO C 


Prospetto riepilogativo delle spese sostenute  


 


OGGETTO: [titolo operazione] – a valere sull’Azione _______ - del PR FESR 2021-2027  


CUP__________________________________________  


Codice Caronte__________________________________  


Prospetto riepilogativo delle spese sostenute  


 


Il sottoscritto ……………………………………………………………………………………………. nato a 


…………………………………………………..il ……………………………………………… residente in ………………………………… 


via ……………………………….. n. ………………… in qualità di legale rappresentante dell’impresa 


………………………………………………………… in relazione al progetto___________ di cui a _________(inserire 


riferimenti alla procedura in base alla quale l’iniziativa è stata finanziata)__________ ammesso a 


contributo con _________ n° ____ del ____________ per un importo del contributo pari a Euro 


_____________________, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, consapevole delle 


responsabilità penali cui può andare incontro in caso di dichiarazione mendace o di esibizione di atto 


falso o contenente dati non rispondenti a verità, ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445  


 


DICHIARA 


Che le spese sostenute e rendicontate del progetto __________________ ammontano a 


Euro________ e sono riportate in dettaglio nel seguente prospetto riepilogativo:  


 


Voci di spesa Estremi documento Descrizione Fornitore Importo in euro Totale voci di spesa 


                                                       TOTALE      


 


che la documentazione di spesa, allegata alla presente dichiarazione e relativa ai beni acquistati 


dall’impresa, è conforme ai documenti originali e che le fatture sono fiscalmente regolari 


(DICHIARAZIONE DA ADATTARE ALLE TIPOLOGIE DI SPESE PREVISTE DAL PROGETTO);  


che la suddetta documentazione prodotta si riferisce a spese sostenute unicamente per la 


realizzazione del progetto ammesso a contributo;  


che sono state rispettati le norme applicabili relativamente alle spese ammissibili;  


che le forniture sono state completamente pagate e che eventuali sconti o abbuoni sono evidenziati 


nelle relative fatture.  


 


Data …………………….       Firma digitale legale rappresentante 


…………………………. 


 


Data …………………….                                                     Firma digitale  


(Il presidente del Collegio Sindacale ovvero il 


Professionista iscritto all’albo dei Revisore Contabili) 


…………………………. 





guernierofilo
Allegato File
Allegato C - Riepilogo delle spese sostenute.pdf




 


Allegato D 


LETTERA D’INCARICO 


                                                                                                        Al Revisore Legale, 
                                                                                                              Nome Cognome 
                                                                                                              N. e data di iscrizione nel Registro  
                                                                                                               Indirizzo 
                                                                                                               CAP Città 
                                                                                                               E-mail -  N. cell 


 


Oggetto: Conferimento incarico di revisione e certificazione delle spese sostenute e predisposte dai 


beneficiari nella realizzazione delle attività previste dai progetti finanziati dal Programma Operativo 


della Regione Siciliana FESR 2021-2027 


 


Dati relativi all'operazione 


Titolo operazione da Caronte  


Codice CUP  


Codice Caronte  


Denominazione beneficiario o soggetto 


proponente o capofila 


 


Oggetto del controllo □   Acconto          □   Stato Avanzamento Lavori 


 


Il sottoscritto Sig. ______________________________________________ nato a ________________ il _____________, 


residente a _________________ in via ___________________________, C.F. ___________________________, nella qualità 


di _____________________ della ___________________ denominata __________________________________, con sede 


in _____________________ via ___________________________ n. ____, part. I.V.A. n. _________________, beneficiario 


dell’operazione codice caronte____________ CUP________________ finanziata con DDG n.______ del_______ 


per un importo pari ad euro_____________ 


 


AFFIDA 


al Dott./Rag/Revisore ________________________________________ con studio in ___________________, via 


___________ n. _____, iscritto all'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di 


___________________, sez.A / sez.B con il n. ___________, che opera in proprio/quale associato dello studio 


_______________ il seguente incarico professionale, disciplinato dai seguenti articoli ed accettato dal 


Revisore mediante sottoscrizione della presente lettera d'incarico. 


Art. 1- Oggetto dell’incarico 


Oggetto dell’incarico è la verifica e certificazione delle spese sostenute dal beneficiario/i relative alle 


attività previste dai progetti finanziati dal Programma Operativo della Regione Siciliana FESR 2021-2027. 


Inoltre il revisore deve predisporre ed inviare il Rapporto di certificazione delle spese, la check list 


di verifica del rendiconto, sottoscrivere il riepilogo delle spese sostenute dal beneficiario e 


compilare la dichiarazione di assenza di conflitto d’interesse. 


Nell'espletamento dell'incarico il Professionista può avvalersi, sotto la propria direzione e responsabilità, 


di collaboratori e/o di personale dipendente. 


Art. 2 - Decorrenza e durata dell'incarico 


L'incarico decorre dalla sottoscrizione del presente documento e si intende conferito fino alla 


conclusione della prestazione prevista per il______________________. 


Ciascuna delle parti può escludere il rinnovo tacito comunicando all'altra la propria volontà a mezzo 


lettera raccomandata con avviso di ricevimento.   







 


Art. 3 - Compenso 


Per lo svolgimento delle prestazioni oggetto del presente incarico, al Revisore spettano, oltre al 


rimborso delle spese documentate e sostenute in nome e per conto del beneficiario, gli onorari: 


preconcordati nella misura di euro ______________ da corrispondersi __________  


Al Professionista è riconosciuto, a titolo di anticipo sulle spese da sostenere, l'importo di euro __________. 


Il Professionista, durante il corso della prestazione, può richiedere acconti sui compensi, in misura 


non superiore alla percentuale del ____ % sugli onorari fino a quel momento maturati, che dovranno 


essere saldati entro _______ giorni dalla richiesta.  


I compensi indicati e gli eventuali compensi accessori si intendono sempre al netto dell'I.V.A. e del 


contributo previdenziale. 


Art. 4 - Obblighi del Revisore 


Il Revisore si impegna a rispettare gli obblighi di cui al par. _______________ della Circolare attuativa del 


Protocollo di intesa siglato in data 7 aprile 2025 tra l’Assessorato regionale delle Attività Produttive e la 


Conferenza Regionale degli Ordini dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili della Sicilia. 
Art. 5 - Obblighi del Beneficiario/cliente 


Il Beneficiario/cliente, del PO FESR 2021 – 2027 di seguito Beneficiario, è tenuto a predisporre la 


documentazione riguardante la rendicontazione delle spese sostenute (in conformità a quanto previsto 


dall’Avviso di riferimento e dalle Linee Guida di rendicontazione del Dipartimento Attività Produttive) 


ed a trasmettere tale documentazione al Revisore ai fini dello svolgimento delle verifiche. La 


rendicontazione delle spese predisposta dal Beneficiario dovrà essere conforme al sistema contabile e 


di tenuta dei conti del Beneficiario stesso ed ai conti ed ai dati di supporto corrispondenti. Fatte salve 


le procedure applicabili, il Beneficiario rimane in qualsiasi momento responsabile e risponde 


dell’accuratezza della rendicontazione delle spese. 


Il Beneficiario:  


a) ha l'obbligo di far pervenire tempestivamente presso lo studio del Revisore la documentazione 


necessaria all’espletamento dell’incarico. A tal fine, il Revisore dichiara ed il Beneficiario prende 


atto che la legge prevede termini e scadenze obbligatori per gli adempimenti connessi alla 


prestazione professionale indicata in oggetto. La consegna della documentazione occorrente 


alla prestazione professionale non sarà oggetto di sollecito o ritiro da parte del Revisore, che, 


pertanto, declina ogni responsabilità per mancata o tardiva esecuzione del mandato dovuta al 


ritardo, incuria o inerzia da parte del Beneficiario; 


b) il Beneficiario deve collaborare con il Revisore ai fini dell'esecuzione del presente incarico 


consentendo allo stesso ogni attività di accesso e controllo dei dati necessari per l'espletamento 


del mandato; 


c) Il Beneficiario ha l'obbligo di informare tempestivamente il Revisore su qualsivoglia variazione 


che abbia inerenza all'incarico conferito mediante atti scritti. 


Art. 6 - Antiriciclaggio 


In attuazione di quanto previsto dal D.Lgs. 21 novembre 2007, n. 231 il revisore incaricato ha adempiuto 


agli obblighi di adeguata verifica della clientela previsti dagli articoli 16 e ss.mm.ii, attenendosi alle 


indicazioni contenute nelle linee guida emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e 


degli Esperti Contabili e adempie a tutti gli altri obblighi previsti dal citato decreto. 


Art. 7- Recesso 


Il Revisore può recedere dal contratto per giusta causa. In tale circostanza egli ha diritto al rimborso 


delle spese sostenute ed al compenso per l'opera svolta. Il mancato adempimento degli obblighi di cui 


all’art. 5), della presente Lettera d’incarico, costituisce giusta causa di recesso.  


Il diritto di recedere dal contratto deve essere esercitato dal Revisore in modo da non recare pregiudizio 


al Beneficiario dandogliene comunicazione per iscritto, a mezzo raccomandata a/r, con un preavviso di 


________ giorni.  







 


Il Beneficiario può recedere dal contratto in qualsiasi momento, revocando il mandato conferito, senza 


alcun obbligo di motivazione. In tal caso il beneficiario sarà comunque tenuto a rimborsare le spese 


sostenute ed a pagare il compenso dovuto per l’opera già svolta. 


Art. 8 - Polizza assicurativa 


Si dà atto che il Revisore attualmente è assicurato per la responsabilità civile contro i rischi professionali, 


con apposita polizza n. ________________ contratta con la Compagnia di Assicurazioni 


_________________________________________________________________  


Art. 9 - Clausola di conciliazione e Arbitrato 


Le parti convengono che ogni controversia che dovesse insorgere in relazione al presente contratto, 


comprese quelle relative alla sua validità, interpretazione, esecuzione e risoluzione, e degli atti che ne 


costituiscono emanazione, compresa ogni ragione di danni, sarà sottoposta alla Procedura di 


Conciliazione da parte dell'Organismo di Conciliazione ____________________________________ con sede in 


_____________, Codice Fiscale __________________ iscritto presso il Ministero della Giustizia al n. ________ del 


Registro degli Organismi di Conciliazione, in base al relativo Regolamento di Conciliazione, qui 


richiamato integralmente. 


Le parti si impegnano a ricorrere alla Procedura di Conciliazione dell'Organismo preposto prima di 


iniziare qualsiasi procedimento giudiziale. 


Nel caso di insuccesso del tentativo di conciliazione, è facoltà delle parti richiedere allo stesso 


Organismo di Conciliazione la risoluzione della controversia con un arbitrato rituale / irrituale 


procedendo a nominare un arbitro in conformità al citato Regolamento. L'arbitro deciderà secondo 


diritto / secondo equità. 


Art. 10 - Registrazione 


Essendo i corrispettivi previsti dalla presente lettera di incarico soggetti ad I.V.A., l'eventuale 


registrazione deve ritenersi soggetta ad imposta fissa. 


Art. 11 - Elezione di domicilio 


Per gli effetti della presente, le parti eleggono domicilio nei luoghi in precedenza indicati. 


Art. 12 – Norme di rinvio 


Per quanto non espressamente previsto dalla presente lettera di incarico, si fa esplicito rimando alle 


norme del Codice Civile che disciplinano il lavoro autonomo (art. 2229 e seguenti), alle altre norme 


vigenti in materia nonché all'ordinamento professionale, agli obblighi deontologici ed agli usi locali. 


Art. 13 - Protezione dei dati personali 


Ai sensi del D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e del Regolamento generale per la protezione dei dati 


personali n. 2016/679 il Beneficiario autorizza lo studio al trattamento dei propri dati personali per 


l’esecuzione degli incarichi ad esso affidati. 


In particolare il Beneficiario attesta di essere stato informato circa: 


a) le finalità e le modalità del trattamento cui sono destinati i dati; 


b) la natura obbligatoria o facoltativa del conferimento dei dati; 


c) le conseguenze di un eventuale rifiuto di rispondere; 


d) i soggetti o le categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati e l’ambito di 


e) diffusione dei dati medesimi - i diritti di cui all’art. 7 del D. Lgs. 196/03; 


f) il nome, la denominazione o la ragione sociale e il domicilio, la residenza o la sede del 


g) responsabile del trattamento. 


Art. 14 – Output del Revisore 


Nell’espletamento delle verifiche della rendicontazione della spesa intermedia fornita  


dal Beneficiario, il Revisore utilizza e compila la Check list per la verifica del rendiconto. 


Ad ultimazione delle verifiche il Revisore predispone il Rapporto di Certificazione (sotto forma di perizia 


giurata) attestante i controlli e le verifiche documentali effettuate ed i relativi risultati, redatto secondo 


il modello allegato.  


E’ comunque onere del revisore attestare l’avvenuto caricamento (da parte del beneficiario) dei 







 


dati e dei documenti obbligatori relativi al progetto ed a suoi stati di avanzamento sul Sistema 


Informativo Caronte del PR FESR 2021/2027. 


  


Il Rapporto di Certificazione del Revisore deve esprimere un giudizio di veridicità dei dati  


finanziari dichiarati e di attendibilità della gestione finanziaria del progetto, nonché verificare l’eventuale 


applicazione all’impresa beneficiaria della definizione di Impresa in difficoltà, ossia quella di non trovarsi 


in una delle condizioni di difficoltà così come le stesse sono definite all’Art. 2, punto 18 lett. da a) ad e) 


del Reg. 651/2014, e al paragrafo 2.2. 20 della Comunicazione della Commissione Europea (2014/C 


249/01) “Orientamenti sugli aiuti di Stato per il salvataggio e la ristrutturazione di imprese non 


finanziarie in difficoltà” ;  


 


Il Revisore accompagna il Rapporto di Certificazione anche con eventuali rilievi/irregolarità emersi 


nell’attività di revisione e della spesa non considerata ammissibile in esito alla verifica. 


ALLEGATI  


o Allegato A - Rapporto di Certificazione; 
o Allegato B – Check list per la verifica del rendiconto; 
o Allegato C –  Riepilogo delle spese sostenute dal beneficiario e oggetto di verifica; 
o Allegato E –  Dichiarazione di assenza di conflitto d’interesse. 


 


 


Luogo, ______________ data, ______________ 


 


Ai sensi e per gli effetti degli articoli 1341 e 1342 del c.c. si accettano espressamente i punti: 


1) "Compenso"; 2) "Obblighi del Beneficiario"; 3) "Recesso"; 4) "Clausola di conciliazione e Arbitrato". 


 


 


Firma del Beneficiario/cliente __________________________________ 


                                                                                                                                           (timbro e firma) 
 


 


 


 


                                                                                                            PER ACCETTAZIONE 


 


 


 


Firma del Revisore __________________________________ 


                                                                                                                                           (timbro e firma) 
 





guernierofilo
Allegato File
Allegato D - Lettera d'incarico del beneficiario.pdf




 


 


Allegato E 


 


DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CONFLITTO D’INTERESSE 


 


Ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 


 


Il sottoscritto ………………………….., nato a ………………….. (prov. ….), il ……………………., residente in ………….. (prov. ….), 


via ……………………………….. n. .., C. F. …………………………………………. 


consapevole delle responsabilità e delle pene stabilite per false attestazioni e mendaci dichiarazioni dall’art.76 del 


D.P.R. 445/2000, dalle disposizioni del codice penale e dalle leggi speciali in materia, nonché della decadenza dei 


benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere, di cui 


all’art. 75 del richiamato D.P.R., sotto la sua personale responsabilità 


 


DICHIARA 


di aver visionato la lettera di incarico ed in particolare di non trovarsi in nessuna delle seguenti condizioni di 


incompatibilità o condizioni di conflitto di interessi, anche potenziale: 


 


- aver collaborato in qualsiasi modo alla preparazione della proposta progettuale o di altre proposte presentate a 


valere sull’Avviso in argomento e sugli altri avvisi attivati dal Dipartimento delle Attività produttive presentati 


dalla stessa impresa e finanziati; 


- avere rapporti di parentela entro il III grado sia in linea che collaterale con qualsiasi persona facente parte del 


soggetto proponente (o capofila, o di un qualsiasi altro membro del raggruppamento di progetto); 


- essere un socio, amministratore, direttore o fiduciario del soggetto proponente (o capofila, o di un qualsiasi altro 


membro del raggruppamento di progetto), o essere in qualsiasi altro modo coinvolto nella sua gestione; 


- essere un dipendente o collaboratore o subappaltatore del soggetto proponente (o capofila, o di un qualsiasi 


altro membro del raggruppamento di progetto); 


- di impegnarsi a comunicare immediatamente qualsiasi eventuale nuova manifestazione di conflitto di interesse, 


come sopra declinato, che dovesse emergere durante l’affidamento di cui alla lettera d’incarico summenzionata. 


 


Il Revisore 


Luogo …………….. 


Data ………………… 


Firma………………… 


 


Il/La sottoscritto/a dichiara di essere informato/a, ai sensi dell’art.13 del D.Lgs. n.196/03 e dell’art.13 del GDPR 


(Reg. UE 2016/679), circa il trattamento dei dati personali raccolti, ed in particolare, che tali dati saranno trattati, 


anche con strumenti informatici esclusivamente per le finalità per le quali la presente dichiarazione viene resa. 


 


Il Revisore 


Luogo …………….. 


Data ………………… 


Firma………………… 


(se firmata manualmente allegare copia di un documento di identità in corso di validità) 


 





guernierofilo
Allegato File
Allegato E - Dichiarazione assenza conflitto Interesse.pdf


		2025-07-31T10:44:29+0200
	DARIO CARTABELLOTTA




